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Annotatsiya: maqolada ekologiya, tabiat tushunchasi, u buzilishining inson 

salomatligiga ko`rsatadigan ta`siri, bugungi kundagi statistik ko`rsatkichlar, olib 

borilayotgan ishlar, rejalar xususida so`z boradi.  
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Inson hech qachon tabiatsiz yashay olmaydi, chunki u tabiatning ajralmas qismi 

hisoblanadi. Biz yashab turgan va bizni o’rab turgan olam xuddi onamiz kabi mehribon 

va jonkuyar. Quyoshning har zarrasida, tuproqning har jismida tabiatninng bizga 

bo’lgan onadek taftini his qilamiz. O’zining har bir jabhasida inson uchun zarur 

bo’lgan minglab unsurlarni mujassam etgan. Ana shunday go’zal tabiatimiz bugungi 

kunga kelib qay ahvolga tushmoqda? Bunga kimlar sababchi? Buni qanday oldini olish 

mumkin? Degan savollar bugungi kunning dolzarb mavzusiga aylanmoqda. Ming 

afsuski inson tabiatga misli ko’rilmagan miqdorda ta’sir ko’rsatadi. Inson aql-zakovati 

orqali, mehnat faoliyati tufayli ta’sir qilishini hech bir narsa bilan taqqoslab bo’lmaydi. 

Aniqroq aytadigan bo’lsak, mavjudotlar tabiatdan qanday bo’lsa, shunday foydalanib, 

unga sezilarsiz tasirini o’tkazadi. Insoniyat uni o’rab turgan barcha shart-sharoitlarga 

moslasha oladi, moslasha olmas, uni o’zi istaklariga moslashtiradi, natijada tabiat 

muvozanati buziladi, buzilgan muvozanat esa katta ta’lofatlarga olib keladi. 

Buyuk mutafakir bobomiz Abu ali ibn Sinoning hozirda ekologiya deb 

yuritilayotgan atrof-muhitning deyarli barcha omillari, ularga insonning, jonizotlarning 

ta’siri va nihoyat, bu omillarning inson va jonizotlarga aks ta’siri to’g’risidagi mashhur 

iboralarning krltirishning o’zi kifoya. “Chang bo’lmaganda inson 1000 yil yashagan 

bo’lar edi”, yoki: “Havo toki muvozanatlangan va toza bo’lsa, uning(pnevmaga) 

begona qo’shimchalar qo’shilmasa, u salomatlik garovi bo’ladi, aks holda turli 

kasalliklarga sabab bo’ladi”. Yashash joyi muhiti borasida esa “Tib qonunlari”da 

alohida ta’kidlab, shunday deyilgan: “Turar joy tanaga turlicha ta’sir qilishi mumkin: 

baland yoki past joyligi, tuproq tarkibi hamda xususiyati, suvning serobligi yoki 

kamyobligi, darxtlarning mo’lligi, qabriston yoki konlarga yaqinligi va boshqalar 

yashash joyi tanlanganda muhim ahamyatga ega”. Bu fikrlar muhit to’grisida bo’lib, 

tibbiy ekologiyada tegishli ekanligi guvohi bo’lamiz.  

Jahon statistik ma’lumotlarga ko’ra, aholining 10% qarilikdan, 20% baxtsiz 

hodisalar va janglardan, 70% esa kasalliklardan o’lmoqda. Shuningdek, bizning 
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sog’lig’imizning atigi 10%i tibbiyotga, qolgan 90% asa o’zimizga va atrof muhit 

hodisalarga bog’liq. 

Hozirgi kunga kelib ekologik muammolar inson salomatligiga jiddiy tahdid 

tug‘dirayotir. Global gumanitar forum ma’lumotiga ko‘ra, sayyoramizda ro‘y 

berayotgan iqlim o‘zgarishi yiliga uch yuz ming insonning umriga zomin bo‘lmoqda. 

Uch yuz million aholi uning salbiy ta’siri ostida hayot kechirmoqda. Bundan 

iqtisodiyotga ham jiddiy zarar yetmoqda. . Bunday global muammolar Markaziy Osiyo 

mintaqasi taraqqiyotiga ham o‘z salbiy ta’sirini o‘tkazmoqda. 

 Orol bo‘yidagi noxush ekologik vaziyat, buning ta’sirida kelib chiqayotgan tabiiy 

tangliklar, cho‘llanish muammosi bunga misoldir. Bundan tashqari yer yuzini 

ifloslanishning eng mudhish omillaridan biri bu nurlanishdir. Uni na ko’rib, na eshtib 

bo’ladi, na ta’mi, na hidi bor. Biroq uning ta’sirida inson organizimdagi sistemalarning 

o’zaro bog’liqligi buzilib, tanani aql va idrok bilan boshqaruvchi generator-miya esa 

so’z bilan tushuntirib bo’lmaydigan o’zgarishlarga duch kelmoqda. Natijada bu kichik 

miqdordagi nurlanishdan aholining ma’lum guruhlari va ayniqsa homilador ayollar 

homilasiga, o’sish va rivojlanish jarayoni kechayotgan bolalar, immunizim susaygan 

qariyalar va sog’lig’i zaif insonlar aziyat chekmoqda. Nurlanish bizning organizimizga 

qon va suyaklarga turli yo’llar (ovqat, suv va havo) bilan kirib butun inson organizmini 

shikaslantirib, uni bevaqt o’limiga sabab bo’lmoqda.  

Ko'plab epidemiologik kuzatuvlar atrof-muhitning kimyoviy ifloslanishi va 

aholining reproduktiv funktsiyasining buzilishi o'rtasidagi bevosita sabab-oqibat 

bog'liqligini ko'rsatadi. Bu mehnat sharoitida ham - metallurgiya zavodlari 

ishchilarida, to'qimachilik sanoati, gaz va neftni qayta ishlash korxonalarida, 

atmosferasi, suv manbalari va tuprog'i bilan ifloslangan aholi punktlarida ham 

aniqlandi.  

Texnikaviy taraqqiyot davrida atmosfera havosining ifloslanishi 

Respublikamizning Olmaliq, Chirchiq, Farg’ona va Navoiy viloyatlarida, ayniqsa 

sezilarli darajada ortganligi hech kimga sir emas. Birgina Navoiy viloyati misolida 

oladigan bo’lsak, atmosfera havosining yuqori darajada ifloslanganligini kuzatish 

mumkin. 

Ikki yuz mingga yaqin aholisi bo’lgan Navoiy shahrida havoni ifloslantiruvchi 

ko’plab sanoat korxonalari mavjud. Ishlab chiqarishning texnologik jarayonlarida har 

yili 637,6 ming tonna zararli moddalar hosil bo’lib, shundan 97,2% i ushlab qolinadi. 

Navoiy issiqlik elektr stansiyasi korxonalarida gaz yoqishda hosil bo’ladigan azot 

oksidlarini tozalash inshootlarini loyilash ko’zda tutilgan, ammo ushbu moddalarning 

me’yoridan yuqoriligi saqlanib qolmoqda. Viloyatda ekologik muvozanatni 

birlashtirish maqsadida “Navoiy viloyatining 2016-2022 yillarga mo’ljallangan atrof- 

muhitni muhofaza qilish” dasturi ishlab chiqilgan. Sanoat korxonalari bilan birga 
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shaharda avtotransport vositalarining ko’payishi ham shahar havosiga salbiy ta’sir 

ko’rsatmoqda. 

Xulosa qilib aytganda,sanoat korxonalari chiqindilarini kamaytirish uchun 

avvalambor hozirgi zamon talabiga mos keladigan ilg'or texnologiyalardan 

foydalanilgan holda chiqindisiz texnologiyadan foydalanishni keng yo`lga qo`yishimiz 

lozim.. Zero,chiqindilar masalasi ekologiyadagi muhim muammolardan biri bo’lib, 

ularni qayta ishlash yoki gigiyenik talablar bo’yicha ishlov berilsa nafaqat iqtisodiy 

jihatdan foyda ko’ramiz, balki yerni, havoni suvni, oziq – ovqat mahsulotlarining 

ifloslanishi oldi olinardi, kishilar sog’lig’ini muhofaza qilishda katta ahamiyatga ega 

bo’ladi va kelajak avlod uchun ham tabiatimizni o`z musaffoligini saqlagan holda 

yetkazib bergan bo`lamiz. 
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